
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Rubino Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL 
 

Settore 2° - SERVIZI FINANZIARI  
 

 

N.  527/REG. 
N.   73/Settore 2° - 
SERVIZI FINANZIARI 
 
DEL   26/11/2025 
 

OGGETTO: 
SUPPORTO ALLA PREDISPOSIZIONE DELL'MTR3 
PERIODO 2026/2029. DETERMINA A CONTRARRE EX 
ART.17 DEL D.LGS.36/2023, IMPEGNO SPESA E 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.50, COMMA 1 LETT.B) 
DEL D.LGS.36/2023 ALL'OPERATORE CO.VI. SERVICE DI 
VINCENZO COLARUSSO. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di novembre , nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia approvato con 
delibera consiliare n. 29 del 21/06/2007, esecutiva ai sensi di legge; 
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.32 del 
19.11.2015 ai sensi del D.L.vo 118/2011; 
Visti i decreti sindacali  ; 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, anche parziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 
Premesso che: 
- Occorre provvedere alla predisposizione del MTR3 Rifiuti per la predisposizione delle Tariffe tari su 
gestionale per il periodo 2026/2029; 
 
Considerato che: 
- L'importo del presente affidamento è inferiore ad C 140.000,00 e, pertanto, per lo stesso non vi è 
l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale delle opere pubbliche di cui all'art. 37 del 
D.lgs n.36/2023; 
- Trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 
 
Richiamati: 
- l'art. 50, comma 1, lett. b) de1 D.lgs n 36/2023 che stabilisce l'affidamento diretto per servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee a11'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l'art. 17, comma 2, del D.1gs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Rubino Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

professionale; 
- l'art. 192 de1 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recita testualmente: 
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta de1 contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista l'istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO: 
- che sia opportuno scegliere la procedura dell'affidamento diretto che consente significativa economia di 
attività amministrativa e tempi rapidi per il raggiungimento del risultato; 
- che, in assenza di elenchi o albi istituiti da questa Stazione Appaltante, l'operatore economico operante nel 
campo dei servizi destinatario del1'affidamento, previa richiesta di offerta, possa essere individuato tra i 
soggetti che, per diretta nozione de11’Ufficio, abbiano esperienze pregresse idonee a11'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, iscritti alla piattaforma telematica di negoziazione di cui l'Ente dispone; 
- che, esperite le occorrenti ricerche e considerazioni, l'operatore economico operante nel campo dei suddetti 
servizi cui rivolgere richiesta di offerta è stato individuato nella ditta Co.Vi. Service di Vincenzo 
Colarusso  con sede in Avellino — P.I: 02795670641; 
 
DATO ATTO: 
che è stata esperita la trattativa diretta con il suddetto operatore che con preventivo prot.9387/2025 ha 
offerto il prezzo di € 1.500,00 oltre I.V.A. come per legge; 
- che l'offerta prodotta conferma i requisiti richiesti per l'affidamento; 
 
Atteso che la liquidazione delle somme spettanti avverrà in unica soluzione dietro presentazione di regolare 
fattura; 
 
Rilevato che prima dell'aggiudicazione il RUP, ha provveduto ad ogni atto consequenziale al presente 
provvedimento, ivi compreso l'avvio della verifica de1 possesso dei prescritti requisiti; 
 
Visto che: 
- l'art. 18, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 a norma de1 quale “Il contratto non può comunque essere stipulato 
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva”; 
- non sussistono le condizioni per l'applicazione del termine dilatorio ai sensi dell’art.18, comma 3, de1 
D.lgs. 36/2023, per cui si può procedere alla stipula de1 contratto di appalto; 
 
Dato atto: 
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi de11'art. 15 del D.1gs n.36/2023 è il sottoscritto 
Funzionario ; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell'art. 4 della 1. 241/90; 
- ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non rilevante, 
per le micro-imprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui al1'art. 1 del D.1gs n. 36/2023; 
- che è stato acquisito il CIG: B93FAC4A83 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
- che non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 
- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli am. 20 e 23 del D.lgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del D.1gs n. 36/2023; 
 
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza de1 presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto da1l'art. 147- bis del D.lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Rubino Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Considerato che è necessario provvedere alla tempestiva aggiudicazione dei servizi ed alla consegna degli 
stessi al fine di consentire la loro immediata esecuzione; 
 
Ritenuto dover concludere la procedura di aggiudicazione del ELABORAZIONE DATI MTR3 RIFIUTI 
2026/2029; 
 
Visto il vigente regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il parere preventivo di seguito espresso; 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, 
sul presente atto. 
Fontanarosa, li 26/11/2025 Il Responsabile del Settore 2° - 

SERVIZI FINANZIARI 
 F.to:Rag. Capo Francesco Rubino   
 

DETERMINA 
di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare avvio, ai sensi dell’art.192 D.Lgs. 267/2000 e dell’art.17 D. Lgs.36/2023, al procedimento per 
l'acquisizione de1 servizio di indicato in oggetto, 
 
Di approvare l'offerta prodotta, ed acquisita al protocollo dalla ditta Co.Vi. Service di Vincenzo 
Colarusso  con sede in Avellino — P.I: 02795670641; 
 
Di affidare in via diretta, con le modalità previste dall’art.50, comma l 1ett.b), D.Lgs.36/2023, alla dianzi 
ditta il servizio di ELABORAZIONE DATI MTR3 RIFIUTI 2026/2029 esclusa la revisione del 2028, 
 
Di dare atto che l'importo contrattuale netto ascende ad € 1.500,00 oltre I.V.A. al 22%; 
 
Di dare atto che è stato richiesto ed acquisito DURC On Line, che risulta regolare ed in corso di validità 
visionato telematicamente ed in copia agli atti del1’Ente; 
 
Di stabilire, ai sensi de11’artico1o 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: il fine che 
il contratto intende perseguire è quello della pubblica e privata incolumità comunali; 

A) l'oggetto del contratto è il ELABORAZIONE DATI MTR3 RIFIUTI 2026/2029; 
B) il contratto verrà stipulato attribuendo al presente atto valore contrattuale; 
C) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale/dall’ordine/dal foglio patti 

condizioni di cui allo schema allegato; 
D) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n° 267/2000; 
 
Di impegnare l'importo complessivo di € 1.830,00 (compreso IVA) sul Cap. n.1264/07 (codice 09.3.1) 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di dare atto che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B93FAC4A83 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione de1l’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Rubino Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Ai sensi dell’art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto funzionario. 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà 
immediata esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
    Il Responsabile del Settore 2° - SERVIZI FINANZIARI 
  F.to   Rag. Capo Francesco Rubino 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 
 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2025 430 09031 1264 7 1.830,00 

 
Fontanarosa  lì, 06/12/2025 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to  Rag. Capo Francesco Rubino 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa,  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal 
giorno 10/12/2025 al giorno 25/12/2025 N.  Pubbl. Albo  
 

Fontanarosa lì,  10/12/2025  Il Responsabile del Settore Finanziario  
 

 Rag. Capo Francesco Rubino  
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Fontanarosa, lì   

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Rag. Capo Francesco Rubino 


